

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР
КОСМИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ТЕХНОЛОГИЙ»**

**Консолидированная Финансовая отчетность
за год, закончившийся 31 декабря 2019 года
с заключением независимого аудитора**

**Подготовлена в соответствии с
Международными Стандартами Финансовой Отчетности**

Содержание

ОТЧЕТ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ
31 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА:**

Консолидированный Отчет о финансовом положении
Консолидированный Отчет о совокупном годовом доходе
Консолидированный Отчет о движении денежных средств
Консолидированный Отчет об изменениях в капитале
Примечания к консолидированной финансовой отчетности

ACCURATE AUDIT

АУДИТОРСКАЯ
КОМПАНИЯ
РЕСПУБЛИКА
КАЗАХСТАН
Г. АЛМАТЫ,
УЛ. НАВОИ 74-98
050043



Утверждаю:

Куанышева Н. А.
Директор АО «AccuRateAudit»
(Государственная лицензия № 18015931
на занятие аудиторской деятельностью
от 12 апреля 2017 года)

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМЫХ АУДИТОРОВ

Руководству АО «Национальный центр космических исследований и технологий»

Мнение с оговоркой

Мы провели аудит консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «Национальный центр космических исследований и технологий» (далее - АО), состоящей из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2019 года, отчета о совокупном доходе, отчета об изменениях в капитале и отчета о движении денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности, включая краткий обзор основных положений учетной политики.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния аспектов, описанных в параграфе, представляющем основание для выражения мнения с оговорками, консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах представляет достоверную и объективную информацию о финансовом положении АО на 31 декабря 2019 года, а также результаты ее хозяйственной деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности (далее — «МСФО»).

Основание для выражения мнения с оговорками

1. Мы не наблюдали за проведением инвентаризации запасов и основных средств по состоянию на 31 декабря 2019г., так как эта дата предшествовала дате привлечения нас в качестве аудитора АО.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам. Мы определили указанные ниже вопросы как ключевые вопросы аудита, информацию о которых необходимо сообщить в нашем заключении.

Ключевым вопросом является учет основных средств, приобретенных в предыдущих периодах. Данный вопрос был рассмотрен как ключевой вопрос аудита по причине существенности сумм, по причине неопределенности вопроса о стоимости постановки на баланс компании, переоценке основных средств и по причине влияния этого вопроса на подготовку финансовой отчетности.

Прочая информация

Руководство несет ответственность за прочую информацию.

Наше мнение о консолидированной финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита консолидированной финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с прочей информацией и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и консолидированной финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений.

Если на основании проведенной нами работы в отношении прочей информации, полученной до даты настоящего аудиторского заключения, мы приходим к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы обязаны сообщить об этом факте. Мы не выявили никаких фактов, которые необходимо отразить в нашем заключении.

Ответственность руководства за консолидированную финансовую отчетность.

Руководство несет ответственность за разработку, внедрение и реализацию системы внутреннего контроля, отвечающей потребностям подготовки и справедливого представления консолидированной финансовой отчетности, не содержащей в себе никаких существенных искажений вне зависимости от возможных причин их появления: мошенничества либо ошибки; выбор и применение надлежащей учетной политики; и разработку оценочных значений, соответствующих конкретным условиям.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности АО продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать АО, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности

В ходе проверки были проведены процедуры сбора аудиторских доказательств по суммам и раскрытиям, данным в консолидированной финансовой отчетности; процедуры отбирались на основании аудиторского суждения, включающего оценку риска существенного искажения консолидированной финансовой отчетности, возникающего в результате мошенничества либо ошибки.

При оценке риска аудитором рассматривалось действие системы внутреннего контроля при подготовке и объективном представлении консолидированной финансовой отчетности с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих конкретным условиям проверки, но не с целью выражения мнения относительно эффективности работы самой системы внутреннего контроля субъекта.

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой консолидированной финансовой отчетности.

Ахметова Бибигуль Маутхановна
Аудитор АО «AccuRateAudit»
(Государственная лицензия № 18015931
на занятие аудиторской деятельностью
от 12 апреля 2017 года)



Квалификационное
Свидетельство аудитора
№ 0000474 выдано 24.07.2017 года

27.03.2020 Алматы

Наименование организации: **АО "Национальный центр космических исследований и технологий"**

Сведения о реорганизации:

Вид деятельности организации: **Научная деятельность**

Организационно-правовая форма: **Акционерное общество**

Форма отчетности: **Консолидированная**

Форма собственности: **Государственная**

Среднегодовая численность работников: **441 человек**

Субъект предпринимательства: **Среднего предпринимательства**

Юридический адрес: **РК, г. Алматы, Медеуский район, ул. Шевченко 15**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

по состоянию на «31» декабря 2019 года

тыс. тенге

Активы	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
I. Краткосрочные активы:			
Денежные средства и их эквиваленты	010	523 122	503 560
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	011		
Производные финансовые инструменты	012		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	013		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	014		
Прочие краткосрочные финансовые активы	015		
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	66 724	2 074
Текущий подоходный налог	017		0
Запасы	018	43 279	61 300
Прочие краткосрочные активы	019	64 931	70 529
Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)	100	698 056	637 463
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
II. Долгосрочные активы			
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	110		
Производные финансовые инструменты	111		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112		
Финансовые активы, удерживаемые до погашения	113		
Прочие долгосрочные финансовые активы	114		
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	115		
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	116	4	4
Инвестиционное имущество	117		
Основные средства	118	582 572	627 183
Биологические активы	119		
Разведочные и оценочные активы	120		
Нематериальные активы	121	59 721	36 423
Отложенные налоговые активы	122		
Прочие долгосрочные активы	123		
Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)	200	642 297	663 610
Баланс (строка 100 + строка 101+ строка 200)		1 340 353	1 301 073

Обязательство и капитал	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
III. Краткосрочные обязательства			
Займы	210		
Производные финансовые инструменты	211		
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	212		
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	213	4 416	3 675
Краткосрочные резервы	214	14 900	183 727
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	215	883	882
Вознаграждения работникам	216	341	
Прочие краткосрочные обязательства	217	8 934	8 494
Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 217)	300	29 474	196 778
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301		
IV. Долгосрочные обязательства			
Займы	310		
Производные финансовые инструменты	311		
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	312		
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	313		
Долгосрочные резервы	314	0	
Отложенные налоговые обязательства	315		
Прочие долгосрочные обязательства	316		1 198
Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 316)	400	0	1 198
V. Капитал			
Уставный (акционерный) капитал	410	1 076 971	1 076 971
Эмиссионный доход	411		
Выкупленные собственные долевые инструменты	412		
Резервы	413	10 048	10 048
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	223 860	16 078
Итого капитал, относимый на собственников материнской организации (сумма строк с 410 по 414)	420	1 310 879	1 103 097
Доля неконтролирующих собственников	421		
Всего капитал (строка 420 +/- строка 421)	500	1 310 879	1 103 097
Баланс (строка 300+строка 301+строка 400 + строка 500)		1 340 353	1 301 073

Председатель Правления

(фамилия, имя, отчество)

Нургужин М.Р.

Главный бухгалтер

(фамилия, имя, отчество)

Кадырова Б.И.



Наименование организации: **АО "Национальный центр космических исследований и технологий"**

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
за год, заканчивающийся 31 декабря 2019 года

тыс.тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	010	1 549 130	1 575 780
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011	1 037 273	1 229 371
Валовая прибыль (строка 010 – строка 011)	012	511 857	346 409
Расходы по реализации	013		
Административные расходы	014	259 205	289 935
Прочие расходы	015	16 064	20 104
Прочие доходы	016	19 909	41 098
Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 016)	020	256 497	77 468
Доходы по финансированию	021	23 996	2 639
Расходы по финансированию	022		
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023		
Прочие неоперационные доходы	024		
Прочие неоперационные расходы	025		
Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)	100	280 493	80 107
Расходы по подоходному налогу	101	319	255
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 – строка 101)	200	280 174	79 852
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201		
Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:	300	280 174	79 852
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 410 по 420):	400	0	0
в том числе:			
Переоценка основных средств	410		
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	411		
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	412		
Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	413		
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	414		
Хеджирование денежных потоков	415		
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	416		
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	417		
Прочие компоненты прочей совокупной прибыли	418		
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	419		
Налоговый эффект компонентов прочей совокупной прибыли	420		
Общая совокупная прибыль (строка 300 + строка 400)	500	280 174	79 852
Общая совокупная прибыль относимая на:			
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
Прибыль на акцию:	600		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:		259,45	74,14
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			
Разводненная прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			

Председатель Правления

Нургужин М.Р.

Главный бухгалтер

Кадырова Б.И.



Наименование организации: АО "Национальный центр космических исследований и технологий"

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(прямой метод)

за год, заканчивающийся 31 декабря 2019 года

тыс.тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
I. Движение денежных средств от операционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)	10	1 848 035	1 738 314
в том числе:			
реализация товаров и услуг	11	1 622 750	1 698 612
прочая выручка	12	171 158	13 573
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	13		0
поступления по договорам страхования	14		
полученные вознаграждения	15		
прочие поступления	16	54 127	26 129
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)	20	1 718 038	1 905 251
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	21	472 891	496 641
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	22	50 595	0
выплаты по оплате труда	23	799 023	948 549
выплата вознаграждения	24		
выплаты по договорам страхования	25		
подоходный налог и другие платежи в бюджет	26	290 580	303 851
прочие выплаты	27	104 949	156 210
3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 – строка 020)	30	129 997	-166 937
II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 051)	40	0	73 535
в том числе:			
реализация основных средств	41		350
реализация нематериальных активов	42		
реализация других долгосрочных активов	43		
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	44		
реализация долговых инструментов других организаций	45		
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	46		
реализация прочих финансовых активов	47		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	48		
полученные дивиденды	49		
полученные вознаграждения	50		
прочие поступления	51		73 185
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 071)	60	50 446	127 531
в том числе:			
приобретение основных средств	61	22 071	51 309
приобретение нематериальных активов	62	28 375	3 033
приобретение других долгосрочных активов	63		
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	64		
приобретение долговых инструментов других организаций	65		
приобретение контроля над дочерними организациями	66		
приобретение прочих финансовых активов	67		
предоставление займов	68		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	69		
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	70		
прочие выплаты	71		73 189
3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 – строка 060)	80	-50 446	-53 996

<i>III. Движение денежных средств от финансовой деятельности</i>			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)	90	13 807	123 446
в том числе:			
эмиссия акций и других финансовых инструментов	91	--	
получение займов	92		
полученные вознаграждения	93		
прочие поступления	94	13 807	123 446
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)	100	73 796	126 650
в том числе:			
погашение займов	101		
выплата вознаграждения	102		
выплата дивидендов	103	61 796	3 963
выплаты собственникам по акциям организации	104		
прочие выбытия	105	12 000	122 687
3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)	110	-59 989	-3 204
4. Влияние обменных курсов валют к тенге	120		10
5. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110)	130	19 562	-224 127
6. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	140	503 560	727 687
7. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	150	523 122	503 560

Председатель Правления _____

Мургузин М.Р.



Главный бухгалтер _____

Кадырова Б.И.

Наименование организации: АО "Национальный центр космических исследований и технологий"
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
 за год, заканчивающийся 31 декабря 2019 года

Наименование компонентов	Код строки	Капитал материнской организации				Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Резервы		
Сальдо на 1 января предыдущего года	010	1 076 971	0	0	10 048		1 028 146
Изменение в учетной политике	011						
Пересчитанное сальдо (строка 010+строка 011)	100	1 076 971	0	0	10 048		1 028 146
Общая совокупная прибыль, всего(строка 210 + строка 220):	200						79 852
Прибыль (убыток) за год	210						79 852
Прочая совокупная прибыль, всего (сумма строк с 221 по 229):	220	0	0	0	0	0	0
в том числе:							
Прирост от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	221						
Перевод амортизации от переоценки основных средств (за минусом налогового эффекта)	222						
Переоценка финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи (за минусом налогового эффекта)	223						
Доля в прочей совокупной прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224						
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225						
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог дочерних организаций	226						
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227						
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	228						
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	229						
Операции с собственниками , всего (сумма строк с 310 по 318):	300	0	0	0	0	-4 901	-4 901
в том числе:							
Вознаграждения работников акциями:	310						
в том числе:							
стоимость услуг работников							
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями							
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями							
Взносы собственникам	311						
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312						
Выпуск долевых инструментов связанных с объединением бизнеса	313						
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314						
Выплата дивидендов	315					-3 963	-3 963
Прочие распределения в пользу собственников	316						

тыс. тенге

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Консолидированная финансовая отчетность Акционерного общества «Национальный центр космических исследований и технологий», (далее «Группа»), за период с 01 января по 31 декабря 2019 года, была утверждена к выпуску 27 марта 2020 года.

Группа является юридическим лицом в форме акционерного общества, основанного по законодательству Республики Казахстан в соответствии с требованиями Гражданского Кодекса РК.

Регистрация в качестве хозяйствующего субъекта в Республике Казахстан была проведена 16 июля 2008 года, свидетельство № 93168-1910-АО, выдано Департаментом юстиции г. Алматы, БИН 080740009161.

Юридический адрес Общества: Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Шевченко, дом 15.

Учредителем Общества является ГУ «Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов РК» - 100 % доля уставного капитала. Капитал сформирован из 777 071 простых акций стоимостью 1 000 тенге.

Основным предметом деятельности АО «НЦКИТ» является осуществление научно-исследовательской опытно-конструкторской и производственно - хозяйственной деятельности в области космических исследований и технологий.

Для достижения цели Группа осуществляет следующие виды деятельности:

1) координация и сопровождение научной и научно-технической деятельности научных организаций в области фундаментальных и прикладных научных исследований, в том числе:

- формирование основных направлений и планов научных исследований научных организаций, проведение приемки законченных научных исследований, выполненных научными организациями, и представление их в Аэрокосмический комитет Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан (далее – АКК);

- заслушивание ежегодных отчетов научных организаций о научной и научно-технической деятельности и на их основе представление в АКК выводов и рекомендаций;

2) формирование междисциплинарных программ, координация исследовательской деятельности с научными организациями по другим научным направлениям;

3) научно-техническое обеспечение технологического развития космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования; радиоэлектроники и связи, материаловедения, космической биологии и медицины, мониторинга и прогнозирования, космической погоды, дистанционного зондирования природно-техногенных процессов, геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем и природно-техногенных процессов;

4) разработка и (или) эксплуатация, участие в разработке и (или) эксплуатации космических средств различного назначения, космических систем связи, навигации и дистанционного зондирования;

- выполнение исследований и работ по обеспечению экологической безопасности эксплуатации ракетно-космических комплексов различного назначения, включая их экологическую экспертизу и паспортизацию;

- научно-техническая экспертиза существующих и перспективных проектов по космическим исследованиям и разработке космических систем;

5) проведение фундаментальных и прикладных работ в области космических исследований, создание научных основ современных космических технологий и их использование в различных отраслях экономики Казахстана;

- исследование атмосферы и подстилающей поверхности методами аэрокосмического зондирования и распознавания образов с целью создания технологий мониторинга и прогнозирования территориальных систем;

- применение технологий космического мониторинга и дистанционного зондирования для решения прикладных задач в области экологии, сельского хозяйства, геологии, картографии, землепользования, водного хозяйства и других территориальных объектов и процессов;

- разработка и использование методов аэрокосмической съемки и создание на их основе географических информационных систем;

- прием, обработка, распространение, эквивалентный обмен и продажа данных дистанционного зондирования земли и космоса;

6) исследования в области космического материаловедения, металлофизики, физики пластичности обработки для решения задач по созданию новых конструкционных материалов с заданными структурой и свойствами.

7) разработка предложений по государственным приоритетам и научно-техническое обеспечение технологического обеспечения технологического развития космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования; участие в выполнении проектных, проектно-технологических и конструкторских работ и в промышленном освоении новых космических технологий в области космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования; радиоэлектроники и связи, материаловедения, биологии медицины, мониторинга и

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ (продолжение)

прогнозирования космической погоды, дистанционного зондирования и мониторинга природно-техногенных процессов, геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем и природно-техногенных процессов;

8) участие в промышленном освоении новых технологий в области космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования, радиоэлектроники и связи, материаловедения, космической биологии и медицины, мониторинга и прогнозирования космической погоды, дистанционного зондирования и мониторинга геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем и природно-техногенных процессов;

9) подготовка высококвалифицированных научных кадров (магистратура, аспирантура, докторантура), организация стажировок научных работников, курсов повышения квалификации инженерно-технического персонала в области космических исследований и технологий;

10) участие в разработке научно-методического и нормативно-технического обеспечения функционирования космической инфраструктуры;

11) участие в опытно-конструкторских работах по созданию приборов и оборудования для космической отрасли, навигационного и медицинского оборудования и для других отраслей промышленности;

12) формирование банка данных по технологиям, приборам и оборудованию в области космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования, радиоэлектроники и связи, материаловедения, космической биологии и медицины, мониторинга и прогнозирования космической погоды, дистанционного зондирования и мониторинга геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем природно-техногенных процессов;

13) взаимодействие в пределах своей компетенции с аналогичными организациями иностранных государств по вопросам развития межгосударственного научно-технического сотрудничества в области космических технологий, новых технологий радиоэлектроники и связи, материаловедения, космической биологии и медицины, мониторинга и прогнозирования космической погоды, дистанционного зондирования, геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем и природно-техногенных процессов;

14) обеспечение развития и функционирования опытно-экспериментальной, производственной и социальной сферы Общества;

15) инжиниринговые и консалтинговые услуги, маркетинговые исследования, инновационная деятельность;

16) участие в техническом и экологическом аудите предприятий и объектов космической инфраструктуры;

17) участие в разработке нормативно-правовой документации по экологической и технической безопасности на предприятиях и объектах космической и других отраслей, применяющих космические технологии;

18) участие в научном обеспечении работ по стандартизации, информатизации, автоматизации, сертификации и сервисному обслуживанию предприятий и объектов космической и других отраслей, применяющих космические технологии;

19) участие в выполнении подрядных работ по разработке, изготовлению и сдаче в эксплуатацию новых приборов и оборудования в области космической инфраструктуры наземного и спутникового базирования, радиоэлектроники и связи, материаловедения, космической биологии и медицины, мониторинга и прогнозирования космической погоды, дистанционного зондирования и мониторинга геоинформационного моделирования природно-территориальных комплексов, экосистем и природно-техногенных процессов;

20) установление прямых связей с научными организациями, предприятиями различных форм собственности и создание условий для научно-информационного обеспечения исследований, обеспечение защиты научно-интеллектуальной собственности, реализация совместных проектов и осуществление научного сотрудничества, путем проведения стажировок, симпозиумов и семинаров, выставок;

21) осуществление пропаганды достижений науки и космических технологий, организация и проведение международных и республиканских съездов, сессий, конференций, семинаров, совещаний, выставок; издание научных журналов, трудов и осуществление информационной деятельности.

В качестве дополнительной, Группа имеет право заниматься любой деятельностью, не запрещенной законодательством Республики Казахстан.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ (продолжение)

В состав АО «НЦКИТ» входят:

№ п/п	Наименование дочерней организации	Дата и номер государственной регистрации	Местонахождение и почтовый адрес	Доля АО в уставном капитале дочерних организациях
1	ДТОО «Институт космической техники и технологий»	№101434-1910-ТОО от 23.12.2009 года	РК, г. Алматы, ул. Кисловодская 34	100 %
2	ДТОО «Астрофизический институт им. В.Г.Фесенкова»	№10514-1910-ТОО от 26.12.2009 года	РК, г. Алматы, Обсерватория 23	100 %
3	ДТОО «Институт Ионосферы»	№101479-1910-ТОО от 26.12.2009 года	РК, Карасайский р/н, Каменское плато	100 %

Органами управления Группы являются:

1. Высший орган управления – Общее собрание акционеров;
2. Орган управления – Совет директоров;
3. Исполнительный орган – Председатель правления;
4. Контролирующий орган – Служба внутреннего аудита.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Условия ведения деятельности Группы

Республика Казахстан продолжает осуществлять экономические реформы и разработку своей законодательной, налоговой и нормативной базы, как того требуют условия рыночной экономики. Будущая стабильность казахстанской экономики в большей степени зависит от этих реформ и разработок, эффективности экономических, финансовых и монетарных мер, предпринятых правительством.

Казахстанская экономика чувствительна к спаду деловой активности и снижению темпов экономического развития в мире. Продолжающийся мировой финансовый кризис вызвал нестабильность рынка капитала, существенное ухудшение ликвидности в банковском секторе и более жесткие условия кредитования в Казахстане.

Несмотря на то, что казахстанское правительство ввело ряд стабилизационных мер, направленных на поддержание ликвидности и обеспечение рефинансирования задолженности казахстанских банков и компаний, тем не менее, существует неопределенность относительно доступа к капиталу для Группы и ее контрагентов, что может оказать влияние на финансовое положение Группы, результаты его деятельности и экономические перспективы.

Хотя руководство уверено в том, что оно предпринимает соответствующие меры для поддержки устойчивости деятельности Группы в существующих условиях, непредвиденное дальнейшее ухудшение в описанных выше сферах, может оказать отрицательное влияние на финансовые результаты и финансовое положение Группы способом, который в настоящее время не поддается определению.

Принцип непрерывной деятельности

Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа непрерывной деятельности, что предполагает реализацию активов и погашение обязательств в ходе обычной деятельности. Способность Группы придерживаться принципа непрерывной деятельности зависит от способности Группы получить доход от основной деятельности.

Данная консолидированная финансовая отчетность не отражает какие-либо корректировки, которые могли бы потребоваться, если Группа не смогла придерживаться принципа непрерывной деятельности.

Руководство Группы считает, что финансовое положение Группы позволяет продолжать деятельность в обозримом будущем. Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа действующей Группы.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Заявление о соответствии

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности («МСФО») и представлена в формах, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 28 июня 2017 года № 404 «Об утверждении перечня и форм годовой финансовой отчетности для публикации организациями публичного интереса (кроме финансовых организаций)».

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Республики Казахстан является казахстанский тенге, и эта же валюта является функциональной для Группы и в ней представлена данная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в тенге, округлены до ближайшей тысячи.

Основа консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает отдельную финансовую отчетность Акционерного общества «Национальный центр космических исследований и технологий» и дочерних предприятий по состоянию на 31 декабря 2019 года. Финансовая отчетность дочерних предприятий подготовлена за тот же отчетный год, что и отчетность материнской компании, с последовательным применением согласованной учетной политики. Доли меньшинства нет. При наличии доля меньшинства должна быть представлена отдельно в консолидированном отчете о прибылях и убытках, и в составе капитала в консолидированном бухгалтерском балансе отдельно от акционерного капитала материнской компании. Учет приобретения доли меньшинства осуществляется с использованием метода «продолжения материнской компании», согласно которому любое превышение вознаграждения над остаточной стоимостью приобретенной доли чистых активов признается в качестве гудвилла, а любое превышение остаточной стоимости приобретенной доли чистых активов над вознаграждением признается как сделка между акционерами.

Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

При подготовке данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, руководство использовало профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки, имеющие отношения к вопросам отражения активов и обязательств, и раскрытия информации об условных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Расчетные оценки и основные допущения рассмотрены на основании непрерывности деятельности. Изменения бухгалтерских расчетов отражаются в том периоде, в котором эти изменения произошли.

Основные допущения о будущем и прочие основные источники неопределенности в оценках на отчетную дату, которые могут послужить причиной существенных корректировок балансовой стоимости активов и обязательств в течение следующего финансового года, рассматриваются ниже.

Резервы

Группа создает резервы на сомнительную дебиторскую задолженность, авансы уплаченные и прочие текущие активы. При оценке сомнительных счетов необходимо принимать во внимание предыдущие и ожидаемые результаты деятельности клиента. Изменения в экономике, промышленности или специфических условиях клиента могут потребовать корректировки резерва на сомнительные счета, признанные в финансовой отчетности.

Налогообложение

При оценке налоговых рисков, руководство рассматривает в качестве возможных обязательств известные сферы несоблюдения налогового законодательства, которые Группа не может оспорить или не считает, что оно сможет успешно обжаловать, если дополнительные налоги будут начислены налоговыми органами. Такое определение требует вынесения существенных суждений и может изменяться в результате изменений в налоговом законодательстве и нормативно-правовых актах и текущего результата осуществляемой налоговыми органами проверки на соответствие.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений (продолжение)

Полезный срок службы основных средств

Группа оценивает оставшийся срок полезной службы объектов основных средств, по меньшей мере, на конец каждого финансового года, и, если ожидания отличаются от ранее сделанных оценок, то изменения учитываются как изменения в бухгалтерских оценках в соответствии с МСБУ 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки».

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке финансовой отчетности, описаны в примечании 3. Эти положения учетной политики применялись последовательно.

Принципы консолидации

Дочерние предприятия

Дочерними являются Компании, контролируемые Группой. Контроль имеет место в тех случаях, когда Группа правомочна определять финансовую и хозяйственную политику какого-либо предприятия с целью получения экономических выгод от ее деятельности. При оценке наличия контроля в расчет применяется влияние потенциальных прав голосования, которые могут быть использованы. Показатели финансовой отчетности дочерних Компаний отражаются в составе консолидированной финансовой отчетности с даты получения до даты его прекращения. В учетную политику дочерних Компаний вносятся изменения при необходимости привести ее в соответствие с учетной политикой, применяемой Группой.

Ассоциированные предприятия (объекты инвестиций, учитываемые методом долевого участия)

Ассоциированными являются предприятия, на финансовую и хозяйственную политику которых Группа оказывает существенное влияние, но не контролирует их.

Ассоциированные предприятия учитываются методом долевого участия. В консолидированной финансовой отчетности отражается доля Группы в доходах и расходах ассоциированных предприятий, с учетом корректировок, требующихся для проведения учетной политики в соответствии с даты прекращения этого существенного влияния.

Операции, исключаемые (элиминируемые) при консолидации

При подготовке консолидированной финансовой отчетности подлежат взаимному исключению сальдо расчетов между членами Группы и любые суммы нереализованной прибыли и расходов, возникающих по операциям с объектами инвестиций, отражаемыми методом долевого участия, элиминируются за счет уменьшения стоимости инвестиций в пределах доли участия Группы в соответствующем объекте инвестиций. Нереализованные убытки элиминируются в том же порядке, что и нереализованная прибыль, но только в части не обесценившейся величины соответствующего (базового) актива.

Объединение компаний и гудвилл.

Объединение компаний учитывается с использованием метода приобретения. Стоимость приобретения оценивается как справедливая стоимость представленных активов, взятых на себя или понесенных обязательств на дату приобретения плюс затраты, непосредственно связанные с приобретением. Гудвилл первоначально оценивается по фактической стоимости, которая является суммой превышения затрат на приобретение над долей Группы в чистой справедливой стоимости идентифицируемых активов, обязательств и условных обязательств, приобретаемой компании. После первоначального признания гудвилл оценивается по первоначальной стоимости за вычетом накопленных убытков от обесценения. Гудвилл тестируется на предмет обесценения ежегодно или чаще, если какие-либо события или изменение обстоятельств, свидетельствует о возможном обесценении его балансовой стоимости. Обесценение гудвилла определяется путем оценки возмещаемой стоимости генерирующих денежные потоки подразделений, к которым этот гудвилл относится.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ(продолжение)

Основные положения учетной политики, применявшиеся при подготовке финансовой отчетности, описаны в примечании 3. Эти положения учетной политики применялись последовательно.

Изменения в учетной политике

Принятые стандарты и интерпретации

Группа приняла следующие правки по Международным стандартам финансовой отчетности (КИМСФО) в отчетном году. Принятие поправок не оказало существенного влияния на финансовые результаты или финансовое положение Группы:

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», вводится с 01.01.2018 года;
- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», вводится с 01.01.2018 года;
- МСФО (IFRS) 16 «Аренда», вводится с 01.01.2019 года;
- Поправка к МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль», вводится с 01.01.2019 года.

Группа не ожидает, что принятие перечисленных выше стандартов и интерпретаций, окажет значительное влияние на результаты деятельности и финансовое положение Группы.

Операции в иностранной валюте

Сделки в иностранных валютах первоначально учитываются по курсу функциональной валюты, сложившемуся на дату сделки. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, заново переводятся по обменному курсу функциональной валюты, сложившемуся на отчетную дату. Все разницы учитываются в отчете о прибылях и убытках.

Средневзвешенный курс обмена иностранной валюты, установленный на Казахстанской фондовой бирже (КФБ), используется в качестве официального обменного курса в Республике Казахстан.

Валютный обменный курс КФБ на 31 декабря 2019 года составлял 384,20 тенге за 1 доллар США, 439,37 тенге за 1 Евро и 5,52 за 1 российский рубль. Эти курсы использовались для пересчета денежных активов и обязательств, выраженных в долларах США, Евро и российских рублях на 31 декабря 2016 года. Валютный обменный курс КФБ на 31 декабря 2017 года составлял 332,33 тенге за 1 доллар США, 398,23 тенге за 1 Евро и 5,77 за 1 российский рубль.

Основные средства

Основные средства учитываются по переоцененной стоимости, за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения в случае их наличия. Такая стоимость включает стоимость запасных частей к машинам и оборудованию в момент возникновения таких затрат, в случае, если выполняются критерии их признания.

Первоначальная стоимость основных средств включает цену приобретения, включая импортные пошлины и невозмещаемые налоги, а также любые расходы, напрямую связанные с приведением активов в рабочее состояние и доставкой на место предполагаемого использования.

Амортизация рассчитывается прямолинейным методом в течение всего срока полезного использования актива. Срок полезного использования основных средств Группы составляет:

- Здания и сооружения 20-125 лет
- Передаточные устройства 20-45 лет
- Машины и оборудование 5-40 лет
- Транспортные средства 5-15 лет
- Компьютерное оборудование 4-10 лет
- Прочие активы 5-15 лет

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Основные средства (продолжение)

Расходы, понесенные после того, как активы были введены в эксплуатацию, такие как затраты на текущий ремонт, техническое обслуживание и капитальный ремонт, обычно признаются в отчете о прибылях и убытках в том периоде, в котором такие расходы были понесены. Расходы, которые привели к увеличению будущих экономических выгод, которые, как ожидается, будут получены от использования объекта основных средств сверх первоначально оцененной стандартной производительности (увеличение срока полезной службы, мощности и т.д.), капитализируются, как дополнительная стоимость основных средств.

После первоначального признания в качестве актива объект основных средств учитывается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Прекращение признания основных средств, происходит при выбытии или в случае, если в будущем не ожидается получения экономических выгод от использования или выбытия данного актива. Доходы или расходы, возникающие в результате прекращения признания актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива), включаются в отчет о прибылях и убытках за отчетный год, в котором произошло прекращение признания актива. Остаточная стоимость актива, срок полезного использования и методы амортизации пересматриваются и при необходимости корректируются в конце каждого финансового года.

При продаже или выбытии активов их стоимость и накопленный износ исключаются из отчетности, а любой доход или расход, возникающие в результате их выбытия, включаются в отчет о прибылях и убытках.

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и финансовой отчетности в Группе ежегодно проводится инвентаризация основных средств.

Нематериальные активы

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования, которые представлены компьютерным программным обеспечением, приобретенные отдельно, при первоначальном признании оцениваются по себестоимости. Средний срок полезного использования нематериальных активов Группы составляет 15 лет. После первоначального признания нематериальные активы учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения. Нематериальные активы, произведенные внутри Группы, за исключением капитализированных затрат на разработку продуктов, не капитализируются, и соответствующий расход отражается в отчете о прибылях и убытках за отчетный год, в котором он возник.

Нематериальные активы с ограниченным сроком полезного использования амортизируются в течение этого срока и оцениваются с точки зрения обесценения, если имеются признаки обесценения данного нематериального актива. Период и метод амортизации для нематериального актива с ограниченным сроком полезного использования пересматриваются, как минимум, в конце каждого отчетного года. Изменение предполагаемого срока полезного использования или предполагаемой структуры потребления будущих экономических выгод, включенных в актив, отражается в финансовой отчетности как изменение периода или метода амортизации, в зависимости от ситуации, и учитывается как изменение оценочных значений. Расходы на амортизацию нематериальных активов с ограниченным сроком полезного использования признаются в отчете о прибылях и убытках в той категории расходов, которая соответствует функции нематериального актива.

Финансовые активы и обязательства

Группа признаёт финансовые активы и обязательства в своём бухгалтерском балансе тогда, когда она становится частью договорных положений по инструменту. Финансовые активы и обязательства признаются с использованием учёта по дате исполнения сделки. Финансовые активы и обязательства Группы включают торговую и прочую дебиторскую задолженность и торговую и прочую кредиторскую задолженность. Финансовые активы и финансовые обязательства могут быть свернуты, и чистая сумма показана в бухгалтерском балансе только тогда, когда существует юридическое право для взаимозачёта, и Группа намеревается либо произвести погашение на основе чистой суммы, либо реализовать актив и возместить обязательство одновременно.

Финансовые активы и обязательства первоначально признаются по их себестоимости, которая является справедливой стоимостью уплаченных или полученных средств, включая любые понесённые затраты. Любая прибыль или убыток при первоначальном признании признаются в отчете о прибылях и убытках текущего периода.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Признание финансового актива (или, где применимо – части финансового актива или части группы аналогичных финансовых активов) прекращается, если:

- срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;
- Группа сохраняет за собой право получать денежные потоки от актива, но приняло на себя обязательство передать их полностью без существенной задержки третьей стороне; или
- Группа передала свои права на получение денежных потоков от актива и либо
 - (а) передала все существенные риски и вознаграждения от актива, либо
 - (б) не передала, но и не сохраняет за собой, все существенные риски и вознаграждения от актива, но передала контроль над данным активом.

Если Группа передала все свои права на получение денежных потоков от актива, и при этом не передало, но и не сохраняет за собой, все существенные риски и вознаграждения от актива, а также не передало контроль над активом, актив признается в той степени, в которой Группа продолжает свое участие в активе. Участие, которое принимает форму гарантии по переданному активу, признается по наименьшей из следующих величин: первоначальной балансовой стоимости актива или максимальной суммы, выплата которой может быть потребована от Группы.

Признание финансового обязательства прекращается, если обязательство погашено, аннулировано, или срок его действия истек. Если существующее финансовое обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором, на отличных условиях, или если условия существующего обязательства значительно изменены, такая замена или изменения учитываются как прекращение признания первоначального обязательства и начало признания нового обязательства, а разница в балансовой стоимости признается в отчете о прибылях и убытках.

Обесценение

Финансовые инструменты

Финансовые инструменты оцениваются, на предмет обесценения на каждую отчетную дату. Для финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости, всякий раз, когда существует вероятность, что Группа не взыщет все суммы, причитающиеся в соответствии со сроками дебиторской задолженности по договорам, обесценение или резерв на сомнительные долги признается в отчете о прибылях и убытках. Сторнирование ранее признанных убытков от обесценения отражается тогда, когда уменьшение убытка от обесценения может быть объективно связано с событием, произошедшим после снижения стоимости. Такое сторнирование отражается как доход в отчете о прибылях и убытках.

Прочие активы

Прочие активы оцениваются на предмет наличия обесценения всякий раз, когда события или изменения в обстоятельствах указывают на то, что балансовая стоимость актива может быть не возмещена. Если балансовая стоимость актива превышает его возмещаемую стоимость, то убыток от обесценения признается в отчете о прибылях и убытках. Возмещаемая стоимость актива – это наибольшая из следующих величин: чистая цена продажи актива или ценность от использования. Чистая цена продажи актива представляет собой сумму, получаемую от продажи актива в ходе коммерческой сделки, за вычетом затрат по реализации, а ценность от использования представляет собой текущую стоимость расчетных будущих потоков денежных средства, которые, как ожидается, возникнут от постоянного использования актива и от его реализации в конце срока полезной службы. Сторнирование убытков от обесценения, признанных в предшествующие годы, учитывается тогда, когда существуют признаки того, что убытки от обесценения, признанные в отношении актива, больше не существуют, или уменьшились. Сторнирование отражается в отчете о прибылях и убытках. Однако увеличение балансовой стоимости актива вследствие сторнирования убытка от обесценения признается только в той степени, в которой оно не превышает балансовой стоимости, которая была бы определена (за вычетом амортизации или износа), если бы убыток от обесценения не был признан по данному активу в предыдущие годы.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ(продолжение)

Товарно-материальные запасы

Запасы отражаются по наименьшей из двух величин: фактической себестоимости и чистой стоимости возможной продажи. Фактическая себестоимость запасов определяется на основе метода средневзвешенной и в нее включаются затраты на приобретение, производство или конверсионные затраты и прочие затраты, связанные с доставкой запасов до их настоящего местоположения и приведения их в соответствующее состояние. Запасы сырья и материалов учитываются по суммам, которые не превышают ожидаемых сумм, возмещаемых в ходе обычной деятельности.

Торговая и прочая дебиторская задолженность

Торговая дебиторская задолженность, которая обычно является краткосрочной, признается по первоначальной стоимости, за вычетом резерва на любые суммы, не подлежащие возврату. Резерв признается при наличии объективных свидетельств того, что Группа не сможет получить причитающуюся ей сумму.

Денежные средства и денежные эквиваленты

Денежные средства включают в себя денежные средства Группы в кассе и на банковских счетах, в том числе депозитных, до востребования с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев и незначительным риском изменения стоимости. Денежные средства учитываются в балансе по первоначальной стоимости.

Торговая и прочая кредиторская задолженность

Обязательства по торговой и прочей кредиторской задолженности учитываются по первоначальной стоимости, являющейся справедливой стоимостью суммы, которая должна быть уплачена в будущем за полученные товары и услуги, независимо от того были ли выставлены счета Группе.

Резервы

Резервы признаются, если Группа имеет текущее обязательство (юридическое или конструктивное), возникшее в результате прошлого события, есть значительная вероятность того, что для погашения обязательства потребуются отток экономических выгод, и может быть сделана достоверная оценка суммы такого обязательства. Начисление резервов производится методом процента от объема реализации услуг, т.е. находится средний процент безнадежных долгов. Резервы по сомнительным долгам создаются на основе документов проведенной инвентаризации дебиторской задолженности на конец текущего года.

Вознаграждения работникам.

Система оплаты труда

Группа самостоятельно определяет формы и систему оплаты труда, предусматривает в трудовых контрактах и штатных расписаниях размеры тарифных ставок и окладов, рассматривая при этом государственные тарифы как минимальную гарантию оплаты труда работников и специалистов соответствующей квалификации. Форма, система и размер оплаты труда, а также другие виды доходов работников устанавливаются Правилами оплаты труда Группы, нормативными правовыми актами вышестоящих организаций и действующим законодательством Республики Казахстан.

Пенсионные отчисления

В соответствии с государственной программой пенсионного обеспечения Республики Казахстан, Группа удерживает 10% от заработной платы своих сотрудников в качестве отчислений в Единый Государственный Пенсионный Фонд.

Группа не имеет обязательств по выплатам работникам после их выхода на пенсию, которые требуют начисления.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ(продолжение)

Вознаграждения работникам (продолжение)

Социальное обеспечение

В соответствии с действующим законодательством о социальном обеспечении Группа обязана уплачивать за своих сотрудников обязательные социальные отчисления, которые поступают на специальные лицевые счета, открытые в Государственном фонде социального страхования.

Данные накопления могут быть использованы в пределах установленных государством лимитов только на выплату пособий по стойкой утрате трудоспособности и потере работы, а также за время нахождения в отпуске по беременности и родам.

Признание доходов

Доходы признаются тогда, когда существует вероятность того, что Группа будет получать экономические выгоды, связанные с операцией, и сумма дохода может быть достоверно определена. Доходы оцениваются по справедливой стоимости полученных средств, за исключением скидок, возвратов и прочих налогов на продажи или пошлин. Для признания доходов должны выполняться следующие специфические критерии признания:

Доходы от предоставления услуг

Доходы от услуг признаются исходя из стадии завершения. Стадия завершения определяется исходя из физического завершения на данное число как процент от общего согласованного объема услуг по каждому договору. В тех случаях, когда процент исполнения договора не может быть определен достоверно, доход признаётся только в размере понесённых затрат, которые будут возмещены.

Признание расходов

Расходы признаются в момент возникновения и показываются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся. Расходы, имеющие постоянный характер, относятся на затраты методом начисления на основании подтверждающих документов.

Подходный налог

Подходный налог за год включает текущий подходный налог и отсроченный налог. Подходный налог отражается в отчете о прибылях и убытках, за исключением того объема, в котором он относится к статьям, непосредственно отнесенным на капитал, и в этом случае, он признается в капитале.

Текущие расходы по налогу, это ожидаемый налог к уплате по налогооблагаемому доходу за год и любые корректировки в отношении налога к уплате в отношении предыдущих лет.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении всех временных разниц с использованием балансового метода. Отсроченные налоги определяются по всем временным разницам между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой суммой в финансовой отчетности, за исключением возникновения отсроченного подходного налога в результате первоначального признания гудвилла, актива или обязательства по сделке, которая не является объединением Компаний и которая, в момент ее совершения не оказывает влияния на бухгалтерский доход или налоговый доход или убыток.

Отложенный налоговый актив признается только в той степени, в какой существует значительная вероятность получения налогооблагаемого дохода, который может быть уменьшен на сумму вычитаемых временных разниц. Отсроченные налоговые активы и обязательства рассчитываются по налоговым ставкам, применение которых ожидается в период реализации актива или погашения обязательства, на основе налоговых ставок, которые действовали или практически были введены в действие на отчетную дату.

Уставный капитал

Уставный капитал признаётся по первоначальной стоимости.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)

Условные активы и условные обязательства

Условные активы не признаются в финансовой отчетности. Когда реализация дохода является бесспорной, тогда соответствующий актив не является условным активом и учитывается соответствующим образом. Условные обязательства не учитываются в финансовой отчетности, но раскрываются, если только возможность оттока ресурсов, сопряженных с оттоком экономических выгод, становится вероятной.

События после отчетной даты

События, наступившие по окончании отчетного года, представляющие доказательство условий, которые существовали на дату подготовки бухгалтерского баланса (корректирующие события), отражаются в промежуточной финансовой отчетности. События, наступившие по окончании отчетного года и не являющиеся корректирующими событиями, раскрываются в примечаниях к отчетности, если они являются существенными.

4. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Денежные средства в кассе		
Денежные средства на текущих банковских счетах	523 122	503 560
	523 122	503 560

Денежные средства, представленные выше, не содержат ограничения в их использовании или в качестве обеспечения каких-либо долгосрочных гарантий. Группа уверена, что справедливая стоимость ее денежных средств и эквивалентов равна их вышеуказанным балансовым стоимостям.

5. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Торговая дебиторская задолженность	66 724	
Краткосрочная задолженность сотрудников		
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность		2 074
Резерв на сомнительную дебиторскую задолженность (на авансы)		0
	66 724	2 074

6. ТЕКУЩИЙ КОРПОРАТИВНЫЙ ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Корпоративный подоходный налог	0	0
	0	0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

7.ЗАПАСЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Сырье и материалы	43 279	61 300
Готовая продукция		0
Товары		
	43 279	61 300

Товарно-материальные запасы не обременены.

8.ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

<i>Втысячахтенге</i>	2019	2018
Авансы выданные	167	5 264
Расходы будущих периодов	1 369	865
Текущие налоговые активы, в том числе:		64 400
Корпоративный подоходный налог	1 657	1 657
Индивидуальный подоходный налог	80	263
Налог на добавленную стоимость	60556	58 899
Налог на землю	187	468
Социальный налог	80	3 900
Налог на имущество	690	780
Плата за водопользование	-47	0
Плата за эмиссию в окружающую среду	3	50
Налог на транспорт	9	1 617
Резерв по сомнительным долгам		0
Прочие налоги	180	
	64 931	70 529

9. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

а) Первоначальная стоимость

<i>В тысячах тенге</i>	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2017 года	10 387	282 214	560 569	83 194	73 543	1 009 907
Приобретено	-		21 672	10 714	5 179	37 565
Выбытие	-	120	17 321	4 120	1 790	23 351
Перемещение						
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2018 года	10 387	282 094	564 920	89 788	76 932	1 024 121
Приобретено	-		33 832	0	5 030	38 862
Выбытие	-		37 531	1 069	2 240	40 840
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2019 года	10 387	282 094	561 221	88 719	79 722	1 022 143

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
 ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

б) Накопленная амортизация

<i>В тысячах тенге</i>	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
Накопленная амортизация на 31 декабря 2017 года	-	(57 627)	(220 840)	(31 336)	(55 043)	(364 846)
Отчисления на износ	-	11 490	26 144	8 727	7 992	54 353
Износ по выбытиям	-	(40)	(5 176)	(4 121)	(1 403)	(10 740)
Накопленная амортизация на 31 декабря 2018 года	-	(69 077)	(230 287)	(35 943)	(61 631)	(396 938)
Отчисления на износ	-	11 575	47 275	7 117	2 293	68 260
Износ по выбытиям	-	-	23 639	802	1 186	25 627
Накопленная амортизация на 31 декабря 2019 года	-	(80 652)	(253 923)	(42 258)	(62 738)	(439 571)

в) Остаточная стоимость

<i>В тысячах тенге</i>	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие основные средства	Итого
Первоначальная стоимость	10 387	282 094	564 920	89 788	76 932	1 024 121
Накопленный износ	-	(69 077)	(230 287)	(35 943)	(61 631)	(396 938)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2018 года	10 387	213 017	334 615	53 845	15 301	627 183
Первоначальная стоимость	10 387	282 094	561 221	88 719	79 722	1 022 143
Накопленный износ	-	(80 652)	(253 923)	(42 258)	(62 738)	(439 571)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2019 года	10 387	201 442	307 298	46 461	16 984	582 572

12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

а) Первоначальная стоимость

<i>В тысячах тенге</i>	Программное обеспечение	Итого
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2017 года	55 153	55 153
Поступления	12 179	12 179
Выбытие	637	637
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2018 года	66 695	66 695
Поступления	35 570	35 570
Выбытие	0	0
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2019 года	102 265	102 265

б) Накопленная амортизация

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
 ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Программное обеспечение	Итого
Накопленная амортизация на 31 декабря 2017 года	(21 585)	(21 585)
Амортизационные отчисления	(9 033)	(9 033)
Амортизация по выбытиям	345	345
Накопленная амортизация на 31 декабря 2018 года	(30 273)	(30 273)
Амортизационные отчисления	12 271	12 271
Амортизация по выбытиям	---	---
Накопленная амортизация на 31 декабря 2019 года	(42 543)	(42 543)
в) Остаточная стоимость		
<i>В тысячах тенге</i>	Программное обеспечение	Итого
По первоначальной стоимости	12 980	12 980
Накопленный износ	(6 942)	(6 942)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2017 года	6 038	6 038
По первоначальной стоимости	66 695	66 695
Накопленный износ	(30 273)	(30 273)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2018 года	36 423	36 423
По первоначальной стоимости	102 265	102 265
Накопленный износ	(42 544)	(42 544)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2019 года	59 721	59 721

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

11. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Краткосрочная торговая кредиторская задолженность	4 416	3 334
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность		341
	4 416	3 675

Справедливая стоимость торговой кредиторской задолженности равна балансовой стоимости.

12. КРАТКОСРОЧНЫЕ РЕЗЕРВЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Краткосрочные гарантийные обязательства	169	154 227
Резерв по отпускам работников	14 731	29 500
	14 900	183 727

13. ТЕКУЩИЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ПОДОХОДНОМУ НАЛОГУ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	883	882
	883	882

14. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ РАБОТНИКАМ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Краткосрочная задолженность по оплате труда	341	-
	341	-

15. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Краткосрочные авансы полученные	92	3 836
Обязательства по налогам	6 102	4 658
Обязательства по другим обязательным платежам	2	-
Прочие краткосрочные обязательства	2 738	-
	8 934	8 494

16. ДОЛГОСРОЧНЫЕ РЕЗЕРВЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Долгосрочные гарантийные обязательства	0	0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Прочие долгосрочные обязательства	752	1 198
-----------------------------------	-----	-------

17. ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Отложенное налоговое обязательство/актив по подоходному налогу	-	-
	-	-

18. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

На 31 декабря 2019 года акционерный капитал Группы составлял 1 076 971 простых акций номинальной стоимостью 1000 тенге каждая, на общую сумму 1 076 971 тысяч тенге. В соответствии с реестром держателей ценных бумаг все акции размещены и акционерами Группы являлись:

- ГУ «Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов РК» в лице Аэрокосмического комитета Министерства аэрокосмической и оборонной промышленности Республики Казахстан - 100% (1 076 971 шт.);

Конечной контролирующей стороной является государство, так как акционером Акционерного Общества «Национальный центр космических исследований и технологий» является ГУ «Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов РК».

Расчет балансовой стоимости одной акции.

Расчет балансовой стоимости одной акции, предоставленный ниже, был проведен на основании методики изложенной в приложении № 6 к Листинговым Правилам, утвержденным решением Биржевого совета АО «Казахстанская фондовая биржа» (протокол №22 от 04 октября 2010 года) с внесенными изменениями решением Биржевого совета от 11 марта 2014 года.

Для определения рыночной стоимости простой акции мы использовали балансовый метод оценки ценных бумаг. Балансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле:

$$BV_{cs} = NAV / NOcs, \text{ где}$$

BV_{cs} – (bookvaluepercommonshare) – балансовая стоимость одной простой акции на дату расчета;

NAV – (netassetvalue) – чистые активы для простых акций на дату расчета;

$NOcs$ – (number of outstanding common shares) – количество простых акций на дату расчета.

Чистые активы для простых акций рассчитываются по формуле:

$$NAV = (TA - IA) - TL - PS, \text{ где:}$$

TA – (totalassets) – активы эмитента акций в бухгалтерском балансе эмитента на дату расчета;

IA – (intangibleassets) - нематериальные активы (гудвилл) эмитента в бухгалтерском балансе на дату расчета;

TL – (totalliabilities) – обязательства в бухгалтерском балансе эмитента на дату расчета;

PS – (preferredstock) – сальдо счета «уставный капитал, привилегированные акции» в бухгалтерском балансе эмитента на дату расчета.

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Активы	1 340 353	1 301 073
Обязательства	(29 474)	(196 778)
Нематериальные активы	(59 721)	(36 423)
Уставный капитал, привилегированные акции		
Итого чистые активы для простых акций	1 251 158	1 067 872
Число простых размещенных акций (в штуках)	1 076 971	1 076 971
Балансовая стоимость одной простой акции	1,162	0,991

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

19. РЕЗЕРВЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Резерв на переоценку основных средств	10 048	10 048
	10 048	10 048

Переоценка Телескопа 800мм RC-телескоп системы Ричи-Кретьена была проведена в 2014 году, но данное основное средство находится на консервации и не амортизируется, в связи с этим резерв на переоценку не списывается.

20. НЕРАСПРЕДЕЛЕННЫЙ ДОХОД

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Нераспределенная прибыль/(непокрытый убыток) на начало года	16 078	(58 873)
Прибыль/ (убыток) отчетного года	280 174	79 852
Выплаты дивидендов	(61 796)	(3 963)
Прочие операций с собственниками	(10 596)	(938)
	223 860	16 078

21. ВЫРУЧКА

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Базовое финансирование	197 875	175 784
Доходы от оказания научно-исследовательских услуг	303 474	1 183 283
Прочие доходы (по хоз. договорам)	780 659	557 504
Грантовое финансирование	257 122	20 000
Доход от КазНИИ Водного хозяйства	10 000	10 000
Доход от ПРООН	0	13 233
	1 549 130	1 575 780

22. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ И УСЛУГ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Расходы на оплату труда	589 512	704 844
Отчисления от оплаты труда	64 886	69 113
Резерв по неиспользованным отпускам работников	5 947	13 899
Износ основных средств	80 493	62 155
Командировочные расходы	23 017	43 704
Аренда помещений	4 835	1 240
Материалы (ГСМ, ТМЗ и т.д.)	42 137	220 083
Услуги со сторонними организациями	85 902	429 253
Обслуживание и ремонт основных средств	5 074	2 788
Расходы на страхование	411	305
Коммунальные услуги (х/г водоснабжение, канализация, отопление)	8 073	8 908
Электроэнергия	9 175	11 019
Услуги связи	103 491	9 622
Расходы на обучение и подготовку кадров	120	46
Услуги по охране	2 334	1 907
Прочие расходы	11 866	34 497
	1 037 273	1 229 371

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

23. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Сырье и материалы, ГСМ	6 033	2 920
Расходы на оплату труда	200 418	230 158
Отчисления от оплаты труда	20 324	19 035
Командировочные расходы	7 685	11 130
Расходы по налогам	4 801	4 783
Банковские услуги	1 166	1 896
Расходы на страхование	754	1 009
Почтовые расходы	0	0
Аудиторские, консультационные услуги	750	250
Резерв по неиспользованным отпускам	484	2 064
Информационные расходы	157	1 411
Расходы на обучение и подготовку кадров	252	449
Взнос в палату предпринимателей	133	56
Прочие расходы	5 320	5 854
Расходы за обращение ценных бумаг	95	120
Расходы представительства	0	0
Износ ОС	63	57
Коммунальные услуги (х/г водоснабжение)	1 838	750
Электроэнергия	2 500	3 667
Услуги связи	3 818	2 992
Обслуживание и ремонт основных средств	1 337	1 198
Подписка и периодические издания		136
Услуги по экологическому мониторингу	215	
	259 205	289 935

24. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Расходы по безвозмездной передаче имущества	267	-
Расход по курсовой разнице (суммовая разница)	40	-
Расходы на маркетинг и рекламу	518	2 491
Резерв на вознаграждение	0	
Прочие расходы	1 883	4 242
Выбытия основных средств	73	487
Членские взносы в Международный астрономический союз	0	1 174
Электроэнергия	10 265	9 517
Химический анализ воды		-
Взносы в Палату предпринимателей	202	-
Расходы по ремонту ОС		-
Расходы по созданию резерва и списанию безнадежных требований	1 850	0
Отопление	898	1 193
Штрафы, пени в бюджет		-
Подписка, сбор за лицензию	68	
Итого:	16 064	20 104

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

25. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Безвозмездная передача, выбытие имущества	268	1 889
Доход от курсовой разницы	1	7
Прочие финансирования	0	1 701
Доходы от безвозмездно полученных основных средств	1 198	
Доход от возмещения комм.услуг	10 429	9 578
Прочие доходы	8 013	27 923
	19 909	41 098

26. ДОХОДЫ ОТ ФИНАНСИРОВАНИЯ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Доход по дивидендам от дочерних компаний	23 996	2 639
	23 996	2 639

27. ПОДОХОДНЫЙ НАЛОГ

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Текущий подоходный налог		
Корректировка отложенного налога		
Отложенное налоговое обязательство/актив по подоходному налогу	0	0

Отсроченные налоговые активы не отражены в настоящей финансовой отчетности.

Ниже приведена сверка расходов по подоходному налогу, применимому к доходу до учета подоходного налога по установленной законом ставке налога 20%, с расходами по текущему подоходному налогу за годы, закончившиеся 31 декабря 2019 года:

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Прибыль до налогообложения	279 741	80 107
(Экономия) / расходы по подоходному налогу по бухгалтерскому доходу	319	255
Налоговый эффект расходов не относимых на вычеты или доходов не подлежащих обложению в целях налогообложения		
Расходы (экономия) по подоходному налогу		

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

28. ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ

В 2019 году Группой не проводились операции по выпуску и размещению акций.

Информация об акциях Группы на 31.12.2019 года:

Количество выпущенных акций всего, штук	1 076 971
Из них:	
Простых акций	1 076 971
Привилегированных	-
Номинальная стоимость простой акции	1 000 тенге
Номинальная стоимость привилегированной акции	-

Прибыль на акцию рассчитывается на основе чистой прибыли за отчетный период и средневзвешенного количества обыкновенных акций, находящихся в обращении, в течение отчетного периода. Общество не имеет в наличии ценных бумаг, имеющих разводняющий эффект.

В тысячах тенге	2019	2018
Совокупный доход за период	280 174	79 852
Средневзвешенное число обыкновенных акций в обращении (в штуках)	1 076 971	1 076 971
Прибыль (убыток) на акцию базовый (тенге)	260.14	74,14

29. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ.

В соответствии с МСФО 24 «Информация о связанных сторонах» связанными сторонами считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или в значительной степени влиять на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

В течении 2019 года Общество заключило сделки со следующими связанными сторонами:

Следующая таблица показывает общую сумму сделок, которые были совершены со связанными сторонами в 2019 году:

Связанные стороны	Сальдо на начало периода	Реализовано	Приобретено	Выплачено	Получено	Сальдо на конец периода
Аэрокосмический комитет МИР РК	-	501 349			501 349	-
Комитет науки МОН РК	-	257 122			257 122	-
ДТОО «Астрофизический институт им.В.Г.Фесенкова»	-		46 068	46 068		-
ДТОО «Институт Ионосферы»	-		95 218	95 218		-
ДТОО «Институт космической техники и технологий»	-		50 694	50 694		-
	-	757 471	191 980	191 980	758 471	-

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Ключевой управленческий персонал состоит из президента, вице-президента по науке, директоров дочерних компаний и главных бухгалтеров.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

Выплаты в качестве вознаграждения ключевому управленческому персоналу за 2019 год составили 64216,0 тысяч тенге, за 2018 год – 58 930,2 тысяч тенге.

Вознаграждение, выплаченное ключевому руководящему составу, состоит из должностного оклада и премий по результатам хозяйственной деятельности.

30. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Кредитный риск

Финансовые инструменты, которые потенциально подвергают Группу влиянию кредитного риска, преимущественно представляют собой дебиторскую задолженность. Несмотря на то, что Группа может понести убытки в размере полной стоимости указанных инструментов в случае невыполнения ее контрагентами своих обязательств, она не считает, что вероятность таких убытков существует. Группа не требует предоставления обеспечения по финансовым инструментам, подверженным влиянию кредитного риска.

Кредитный риск, связанный с дебиторской задолженностью Группы не существен и составляет сумму **2 658 тыс. тенге**. Группа размещает свои денежные средства в финансовых учреждениях, имеющих высокий уровень кредитоспособности.

Основные категории финансовых инструментов Группы:

<i>В тысячах тенге</i>	2019	2018
Финансовые активы		
Денежные средства	523 122	503 560
Торговая и прочая дебиторская задолженность	66 724	2 074
Прочие краткосрочные активы	64 931	70 529
Итого финансовые активы	654 777	576 163
Финансовые обязательства		
Торговая кредиторская задолженность	4 416	
Вознаграждения сотрудникам	341	3 675
Прочие краткосрочные обязательства	8 934	8 494
Итого финансовые обязательства	13 691	12 169

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых активов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций. На 31 декабря 2019 года Группа не имела задолженности в валюте.

Валютный риск

Валютный риск - это риск того, что стоимость монетарных активов и обязательств в иностранной валюте будет колебаться вследствие изменений курса обмена иностранных валют. Компания не имеет остатков дебиторской задолженности в валюте.

Руководство полагает, что валютный риск регулярно контролируется, и руководство следит за изменениями валютных курсов и их влиянием на операционную деятельность Компании.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

30. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск (продолжение)

По состоянию на 31 декабря 2019 года балансовая стоимость монетарных активов и обязательств Группы представлена следующим образом:

<i>В тысячах тенге</i>	Тенге	EUR	RUB	GBP	Итого
2019 год					
Финансовые активы	523 122				523 122
Денежные средства и их эквиваленты	523 122				523 122
Торговая и прочая дебиторская задолженность	66 724	-	-	-	66 724
	589 846	-	-	-	589 846
Финансовые обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(4 416)	-	-	-	(4 416)
	(4 416)	-	-	-	(4 416)
Финансовая позиция, нетто	585 430	-	-	-	585 430
2018 год					
Финансовые активы	503 560				503 560
Денежные средства и их эквиваленты	503 560				503 560
Торговая и прочая дебиторская задолженность	2 074	-	-	-	2 074
	505 634	-	-	-	505 634
Финансовые обязательства					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(3 675)	-	-	-	(3 675)
	(3 675)	-	-	-	(3 675)
Финансовая позиция, нетто	501 959	-	-	-	501 959

Риск ликвидности

Риск ликвидности связан с возможностью того, что Группа столкнется с трудностями при привлечении средств для выполнения своих финансовых обязательств. Риск ликвидности может возникнуть в результате невозможности оперативно реализовать финансовый актив по стоимости, приближающейся к его справедливой стоимости. Требования к ликвидности регулярно контролируются, и руководство следит за наличием средств в объеме, достаточном для выполнения обязательств по мере их возникновения.

30. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Риск ликвидности (продолжение)

Ниже представлен анализ финансовых обязательств Группы на 31 декабря 2019 года, на 31 декабря 2018 года:

<i>В тысячах тенге</i>	1-3 месяца	3-12 месяцев	Свыше 2 лет	Всего
За 2019 год				
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	4 416			4 416
Краткосрочные резервы		14 900		14 900
Текущий подоходный налог	883			883
Прочие краткосрочные обязательства				

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

<i>В тысячах тенге</i>	1-3 месяца	3-12 месяцев	Свыше 2 лет	Всего
За 2018 год				
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	3 675			3 675
Краткосрочные резервы		183 727		183 727
Текущий подоходный налог	882			882
Прочие краткосрочные обязательства		8 494		8 494

31. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные процессы

Иски и претензии со стороны Акционерного общества «Национальный центр космических исследований и технологий» к третьим сторонам в 2019 году предъявлялись к поставщикам по государственным закупкам, которые не выполнили своих обязательств, и к ним предъявлены иски о признании их недобросовестными поставщиками.

По мнению руководства, не существует текущих судебных разбирательств или неразрешенных исков, которые могли бы оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение Группы, и которые не были бы начислены или раскрыты в данной финансовой отчетности.

Условные обязательства

Группа оценивает степень вероятности возникновения существенных обязательств с учетом конкретных обстоятельств и отражает соответствующие резервы в своей финансовой отчетности только в тех случаях, когда существует вероятность того, что события, ведущие к возникновению обязательства, фактически будут иметь место, а сумма соответствующего обязательства может быть обоснованно определена. В данной финансовой отчетности были отражены резервы по отпускам работников, резерв на сомнительную дебиторскую задолженность, резерв на гарантийные обязательства.

Налогообложение

Казахстанское налоговое законодательство и нормативно-правовые акты являются предметом постоянных изменений и различных толкований. Нередки случаи расхождения во мнениях между местными, региональными и республиканскими налоговыми органами. Применяемая в настоящее время система штрафов и пени за выявленные правонарушения на основании действующих в Казахстане законов, весьма сурова. Штрафные санкции включают в себя штрафы, как правило, в размере 50% от суммы дополнительно начисленных налогов, и пеню начисленную по ставке рефинансирования, установленной Национальным Банком Республики Казахстан, умноженной на 2,5. В результате, сумма штрафных санкций и пени может в несколько раз превышать суммы подлежащих доначислению налогов. Финансовые периоды остаются открытыми для проверки налоговыми органами в течение пяти календарных лет, предшествующих году, в котором проводится проверка.

31. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ДОГОВОРНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (продолжение)

Налогообложение (продолжение)

При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать более длительные периоды. Ввиду неопределенности, присущей казахстанской системе налогообложения, потенциальная сумма налогов, штрафных санкций и пени, если таковые имеются, может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящее время и начисленную на 31 декабря 2019 года. Руководство считает, что на 31 декабря 2019 года толкование применимого

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (продолжение)

законодательства является соответствующим и существует вероятность того, что позиция Группы по налогам будет подтверждена.

32. ПОСЛЕДУЮЩИЕ СОБЫТИЯ

После даты выпуска отчета каких-либо событий в финансово-хозяйственной деятельности Группы, повлекших изменения в стоимости активов и обязательств, не произошло.

33. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная отдельная финансовая отчетность за период, закончившийся 31 декабря 2019 года, утверждена руководством 27 марта 2020 года для выпуска и от имени руководства ее подписали:

Председатель Правления АО «Национальный центр
космических исследований и технологий» _____



Нургужин М.Р.

Главный бухгалтер АО «Национальный центр
космических исследований и технологий» _____

Кадырова Б.И.